
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1052    DEL     11/11/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA IN 
VIA  DEL  PORTO  PIANO  RIALZATO  A  SEGUITO  DI  GARE  DESERTE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG B419AE46AF. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

DATO atto che:

- questa Amministrazione ritiene fondamentale la valorizzazione e lo sviluppo dello sport 
dilettantistico, per diffondere nei giovani la pratica agonistica, considerata come importante 
fattore di formazione umana e di crescita civile;

- è ampiamente condiviso dalla dottrina e dalla giurisprudenza che la gestione degli impianti 
sportivi comunali rientra nella nozione di  “servizio pubblico locale”, per cui l’utilizzo del  
patrimonio si fonda con la promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante 
ed aggregativo, assume il ruolo di strumento di  miglioramento della qualità della vita a  
beneficio non solo per la salute dei cittadini, ma anche per la vitalità sociale della comunità 
(culturale, turistico, di immagine del territorio,  etc.) (Cons. Stato, V, 28 gennaio 2021, n. 
858);

CONSIDERATO che  l’art.  6  “Uso degli  impianti  sportivi”  del  D.lgs.  38/2021 e 
s.m.i., sancisce che:

“1. L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini  
e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive.

2. Nei casi in cui l'ente  pubblico territoriale  non intenda gestire direttamente gli  impianti sportivi,  la  
gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione  
sportiva,  discipline sportive  associate  e federazioni sportive  nazionali,  sulla base di convenzioni che ne  
stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei  
soggetti affidatari.

3. Gli affidamenti di cui al comma 2 sono disposti nel rispetto delle disposizioni del Codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e della normativa euro-unitaria vigente.”;

CONSIDERATO  ULTERIORMENTE  che  la  giurisprudenza  ritiene  che  la 
redditività degli impianti sportivi: “deve essere apprezzata caso per caso, con riferimento alla soluzione  
organizzativa prescelta dall’ente locale per soddisfare gli interessi della collettività, alle specifiche modalità  
della gestione, ai relativi costi ed oneri di manutenzione, alla struttura tariffaria (libera od imposta) per  
l’utenza, alla disciplina delle quote sociali, alla praticabilità delle attività accessorie etc.” (Cons. Stato, V, 
28 gennaio 2021, n. 858); 

VISTA la delibera ANAC n. 1300/2016 la quale dispone che: “la gestione degli impianti  
sportivi  privi  di  rilevanza  economica,  sottratta  alla  disciplina  delle  concessioni  di  servizi,  deve  essere  
ricondotta nella categoria degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate  
dal Codice per gli appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, sez. IV”;

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 2 di 7



DATO ATTO:

- del piano tariffario ordinario stabilito dall'Amministrazione Comunale, per l’anno 2024, 
con  deliberazione  di  GC n.  188  del  27/11/2023  e  del  piano  tariffario  agevolato  con 
deliberazione di GC n. 183 del 27/11/2023 ed annualmente riapprovato;

-  della  attuale  mancanza  di  attività  commerciali  strettamente  connesse  alla  gestione 
dell'impianto sportivo;

- che per tutti i motivi succitati, attualmente la Palestra Porto - Piano Rialzato è da ritenersi  
un impianto senza rilevanza economica, in quanto incapace al momento di produrre utili  
adeguati a coprire i costi di gestione;

- che la gestione dell’impianto effettuata da associazioni sportive ha dato risultati positivi sia 
in termini di qualità di servizi resi alla collettività che di risparmio economico per l’Ente;

CONSIDERATO,  pertanto,  alla  luce  di  tutto  quanto  premesso  che  la  scrivente 
Dirigente del Settore procedeva con determinazione dirigenziale n. 662 del 16/07/2024 ad 
avviare l’“Indagine di mercato per manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura  negoziata ai  
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento in appalto del servizio di  
gestione della palestra sita nel Comune di Cattolica – via del Porto – Piano Rialzato per la durata di  
quattro  anni  prorogabile  di  ulteriori  2  anni”,  svolta  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma 
regionale SATER, per l’affidamento del suddetto servizio; 

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 764 del 12/08/2024 con 
la quale si approvava il verbale datato 2 agosto 2024 nel quale si attesta che nei termini 
previsti dall’Avviso non sono pervenute offerte, si dichiarava deserta la suddetta indagine di 
mercato per  mancanza di  manifestazioni  di  interesse,  e  si  procedeva alla  riapertura dei  
termini, pubblicando un nuovo Avviso di indagine di mercato a partecipare alla procedura 
negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto del 
servizio di gestione della Palestra sita nel Comune di Cattolica – via del Porto – Piano 
Rialzato  per  la  durata  di  4  anni  prorogabile  di  ulteriori  2  anni,  il  cui  valore  globale  
dell’appalto è pari ad € 65.000,00 (sessantacinquemila/00), IVA esclusa;

RICHIAMATE inoltre le successive determinazioni dirigenziali:

- n. 853 del 11/09/2024 con la quale si avviava la procedura negoziata senza bando e si 
approvavano la Lettera di invito ed il relativo impegno di spesa;

- n. 1016 del 05/11/2024 con la quale si approvavano tutti i verbali di gara per la procedura 
di cui trattasi, si procedeva all’esclusione dalla procedura di gara dell’Operatore Economico 
partecipante e si dichiarava la gara deserta per mancanza di altre offerte;

DATO ATTO che:

- sono andate deserte le ultime due procedure di gara espletate di cui sopra;

-  in  data  12/11/2024  si  conclude  il  contratto  attualmente  in  vigore  per  il  servizio  di 
gestione della palestra sita nel Comune di Cattolica in via del Porto – Piano Rialzato per cui 
si rende necessario procedere urgentemente con l’affidamento del servizio di cui trattasi per 
la stagione sportiva 2024/2025 al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto;

DATO ULTERIORMENTE ATTO che per il presente affidamento del servizio di 
gestione  della  palestra  sita  in  via  del  Porto  Piano Rialzato,  considerato  l’importo  dello 

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 3 di 7



stesso inferiore ad €  140.000,00, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296/2006 che disciplina gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore ad € 
5.000,00 sino alla soglia comunitaria si rende necessario il ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  ovvero  al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

RILEVATO che  ad  oggi  non  sono  attive  convenzioni  Consip,  né  SATER a  cui 
aderire  per  l'acquisizione  del  servizio  oggetto  del  presente  affidamento,  né  bandi  sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RILEVATO, preliminarmente,  come le prestazioni di  cui  all’oggetto non possano 
rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) ed in particolare richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  ad  €  140.000,00  IVA  esclusa,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2 il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente  unitamente  alle  ragioni della  sua 
scelta ed ai requisiti di ordine generale;

RITENUTO opportuno procedere ad affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di cui in oggetto dal 13/11/2024 al 30/06/2025, al  
fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  fino  alla  chiusura  della  stagione  sportiva 
2024/2025, per un valore pari ad € 6.273,97 (seimiladuecentosettantatre/97), IVA esclusa;

DATO ATTO che, in ragione dei tempi estremamente ridotti per l’avvio del servizio 
e dato l’approssimarsi della scadenza dell’affidamento, in considerazione della struttura del  
mercato e della effettiva assenza di alternative al momento, dati gli esiti delle due procedure  
di gara negoziata senza bando avviate nell’anno 2024 e concluse con esito negativo, nonché 
considerata  l’accurata  esecuzione  del  procedente  contratto  da  parte  dell’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Taekwondo Riccione,  con sede in via Matera 12, Riccione (RN), 
C.F. 91080550402 / P.IVA 04012320406;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  per  il  presente  appalto  la  Stazione  Appaltante  non 
individua la presenza di rischi interferenziali e pertanto al riguardo non si è proceduto alla 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI);

DATO ATTO, che ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. 267/2000, che la presente 
determinazione  è  finalizzata  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire,  per la stagione 
sportiva  2024/2025, il  servizio  di  gestione  della  Palestra  Porto  Piano  -  Rialzato  del  
Comune di Cattolica;

- Importo stimato del contratto: € 6.273,97 (seimiladuecentosettantatre/97), IVA esclusa; 
- Forma del contratto: mediante scrittura privata;

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 4 di 7



- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- Clausole essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto 
allegata e cui si rinvia;

DATO ATTO che al fine dell’affidamento di cui alla presente determinazione, è stata 
predisposta la seguente documentazione:

- All. A – Schema di contratto

- All. B – Capitolato d’oneri

- All. C – Planimetria e inventario;

PRESO ATTO inoltre che:

-  relativamente  al  contratto  in  essere  l’affidatario  ha  già  presentato,  ai  sensi  dell’art.  7, 
comma  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che  risulta  già  acquisita  agli  atti  
d’ufficio;

-  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  dirigenziale,  l’affidatario  non  è 
soggetto al  regime del  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC),  pertanto 
questo non è depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  CIG acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  piattaforma telemativa 
SATER, ai sensi delle disposizioni contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023, risulta essere il seguente: CIG B419AE46AF;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è la dott.ssa 
Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 1;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di situazioni di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento 
amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti”;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 5 di 7



e si intende totalmente richiamata;

2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione della palestra sita in via 
del  Porto – Piano Rialzato per la  durata della  stagione sportiva 2024/2025, dal 
13/11/2024 al 30/06/2025, alla Associazione Sportiva Dilettantistica Taekwondo 
Riccione,  con sede in via Matera 12,  Riccione (RN), C.F.  91080550402 / P.IVA 
04012320406 per un importo pari  ad €  6.273,97 (seimiladuecentosettantatre/97) 
IVA esclusa; 

3) di dare atto che non è dovuto alcun contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC)  in  quanto  l’importo  dell’affidamento  è  inferiore  ad  € 
40.000,00;

4) di approvare la seguente documentazione allegata alla presente determinazione:

- All. A – Schema di contratto

- All. B – Capitolato d’oneri

- All. C – Planimetria e inventario;

5) di impegnare la spesa complessiva per la procedura di affidamento di cui trattasi di  
complessivi  €  7.654,24 (settemilaseicentocinquantaquattro/24),  IVA  inclusa sul 
capitolo 3350001 “Contributi alle Società Sportive” del Bilancio 2025 – Piano 
dei Conti Finanziario “U.1.04.03.99.000”;

6) di dare atto che relativamente al contratto di cui trattasi, attraverso la piattaforma 
telematica SATER, ai sensi delle disposizioni contenute all’interno della Delibera 
ANAC n.  582 del  13 dicembre 2023,  è  stato acquisito il  seguente  codice  CIG: 
B419AE46AF;

7) di dare atto che relativamente al contratto in essere l’affidatario ha già presentato, ai 
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di 
attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che 
risulta acquisita agli atti d’ufficio;

8) di  stabilire  che la  presente  determinazione dirigenziale  venga pubblicata  all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

9) di individuare nella persona della Dirigente del Settore 1, Dott.ssa Claudia M. Rufer, 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/11/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1166 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1052 del 11/11/2024 Pag. 7 di 7


